計，包括貼現現金流量法、可比較交易法及其他期權定價模型。應付或然代價的公平值乃使用貼現現金

流量模型及蒙特卡羅模擬法進行估計。

中
 手

 游
 科

 技
 集

 團
 有

 限
 公

 司
  |  2

0
2

0
 年

 度
 報

 告

179

財務報表附註
2020年 12月 31日

36. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

以下為於 2020年及 2019年 12月 31日對金融工具估值的重要非觀察可得輸入數據概要連同定量敏感度

分析：

估值方法

重要觀察

可得輸入數據 範圍 公平值對輸入數據的敏感度

按公平值計入損益

 的金融資產

貼現現金流量法 長期增長率 2020年：3%

2019年：3%

增長率增加╱（減少）1%

（2019年：1%）將導致公平值

增加╱（減少）人民幣12,531,000元

（2019年：人民幣4,121,000元）

長期經營利潤率 2020年：41%-64%

2019年：14%-67%

經營利潤率增加╱（減少）1%

（2019年：1%）將導致公平值

增加╱（減少）人民幣4,044,000元

（2019年：人民幣1,210,000元）

加權平均資本成本 2020年：20%-22%

2019年：18%-22%

加權平均資本成本增加╱（減少）1%

（2019年：1%）將導致公平值

（減少）╱增加人民幣23,335,000元

（2019年：人民幣5,779,000元）

估值方法

重要觀察

可得輸入數據 範圍 公平值對輸入數據的敏感度

按公平值計入損益

 的金融負債

基於蒙特卡羅

模擬法的貼現

現金流量法

波幅 2020年：46%

2019年：43%

波幅增加╱（減少）1%

（2019年：1%）將導致公平值

（減少）╱增加人民幣1,500,000元

（2019年：人民幣1,000,000元）

貼現率 2020年：4.9%

2019年：4.9%

貼現率增加╱（減少）1%

（2019年：1%）將導致公平值

（減少）╱增加人民幣1,000,000元

（2019年：人民幣3,500,000元）

中
 手

 游
 科

 技
 集

 團
 有

 限
 公

 司
  |  2

0
2

0
 年

 度
 報

 告

180

財務報表附註
2020年 12月 31日

36. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

 公平值等級
下表列示本集團金融工具的公平值計量等級：

 按公平值計量的資產：
於2020年12月31日

採用下列各項計量的公平值

活躍市場

的報價

重要觀察

可得輸入數據

重要非觀察

可得輸入數據

 （第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入損益的金融資產 220,828 396,072 922,412 1,539,312

於 2019年 12月 31日

採用下列各項計量的公平值

活躍市場

的報價

重要觀察

可得輸入數據

重要非觀察

可得輸入數據

 （第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入損益的金融資產 222,022 333,473 169,642 725,137

中
 手

 游
 科

 技
 集

 團
 有

 限
 公

 司
  |  2

0
2

0
 年

 度
 報

 告

181

財務報表附註
2020年 12月 31日

36. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

 公平值等級（續）
 按公平值計量的負債：

於2020年12月31日

採用下列各項計量的公平值

活躍市場

的報價

重要觀察

可得輸入數據

重要非觀察

可得輸入數據

 （第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

業務合併的或然代價 — — 177,692 177,692

於 2019年 12月 31日

採用下列各項計量的公平值

活躍市場

的報價

重要觀察

可得輸入數據

重要非觀察

可得輸入數據

 （第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

業務合併的或然代價 — — 260,262 260,262

中
 手

 游
 科

 技
 集

 團
 有

 限
 公

 司
  |  2

0
2

0
 年

 度
 報

 告

182

財務報表附註
2020年 12月 31日

37. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括銀行及其他借款、按公平值計入損益的金融資產以及現金及現金等價物。本

集團具有多種其他金融資產及負債，例如經營直接產生的應收關聯方款項、貿易應收款項、其他應收款

項、應付關聯方款項、貿易應付款項、其他應付款項及應計費用以及租賃負債。

本集團金融工具產生的主要風險為外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審閱並同意管理該等風

險的政策，並概述如下。

 外幣風險
本集團面臨交易貨幣風險。該等風險來自營運單位以單位非功能貨幣的貨幣進行買賣所致。

下表列示於各報告期末，在所有其他變量均保持不變的情況下，本集團的除稅前溢利對因貨幣資產及負

債公平值變動而造成的外幣匯率合理可能變動的敏感度。

 2020年 2019年
人民幣千元 人民幣千元

人民幣╱港元

升值5% 29,296 12,500

貶值5% (29,296) (12,500)

人民幣╱美元

升值5% 2,941 17,386

貶值5% (2,941) (17,386)

人民幣╱韓元

升值5% 297 (85)

貶值5% (297) 85